
SOGESID-C-0001252 13/06/2023 

Convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2017 , supporto specialistico al Ministero della Transizione Ecologica 
(già Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) nell’attuazione del Progetto “CReIAMO PA – 
Competenze e Reti per l’integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazioni della PA”– ” 
finanziato nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione 
comunitaria – Fondo Sociale Europeo (FSE) (di seguito per brevità denominato “CReIAMO PA”). 
 

 

Determinazione di approvazione 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 

Articolo 106, comma 1 lettera c) e comma 12 del D.Lgs.50/21016 e s.m.i. 

Affidamento dei servizi di assistenza gestionale, monitoraggio finanziario, controllo e verifica delle spese 

sostenute da Sogesid S.p.A. per le attività di supporto al MATTM per l’attuazione del progetto “CReIAMO PA 

Competenze e Reti per l’Integrazione Ambientale per il Miglioramento delle Organizzazioni della PA” nell’ambito 

del PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo (FSE) – CUP: 

F49J17000390007 – CIG: 72934243E2 

 

 

Impresa Affidataria: PTSCLAS S.p.A. 

Contratto: prot. n. E-14938 del 18.12.2018 

Importo a base d’asta: € 1.296.792,83 IVA esclusa  

Ribasso d’asta: 19,37%;  

Importo contrattuale: € 1.045.591,09 oltre IVA  

 

 

Il  Procuratore Speciale 
PREMESSO che 

 
- Sogesid S.p.A. fornisce, sulla base di specifico atto convenzionale sottoscritto in data 4 agosto 2017, supporto 

specialistico al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - MASE (già Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare - MATTM, poi Ministero della Transizione Ecologica - MITE) 

nell’attuazione del progetto “CReIAMO PA - Competenze e Reti per l’Integrazione Ambientale e per il 

Miglioramento delle Organizzazioni della PA” finanziato nell’ambito del  “PON Governance e Capacità 

Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione comunitaria - Fondo Sociale Europeo (FSE) (di 

seguito per brevità anche denominato “CReIAMO PA”); 

 



2 

 

- in data 05/11/2017 con Determina Prot. n. C-03931, Sogesid S.p.A ha nominato l’Ing. Luciano Capobianco 

Responsabile del Procedimento; 

- con provvedimento prot. C-04139 del 30/11/2017, Sogesid S.p.A. ha deliberato l’avvio della procedura di gara 

per l’affidamento di servizi assistenza gestionale, monitoraggio finanziario, controllo e verifica delle spese 

sostenute da Sogesid S.p.A. per le attività di supporto al MATTM per l’attuazione del progetto “CReIAMO PA; 

- l’affidamento è intervenuto in esito alla procedura aperta esperita secondo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- con provvedimento prot. C-02255 del 28 giugno 2018, su richiesta del Responsabile del Procedimento 

avanzata a mezzo Comunicazione Interna prot. n. C-02169 del 26 giugno 2018, il Presidente e Amministratore 

Delegato ha determinato l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore del concorrente Gruppo Clas S.p.A. 

(ora PTSCLAS S.p.A.), subordinandone l’efficacia, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla 

lex specialis di gara;  

- con determina prot. n. C-02256 del 28 giugno 2018, è stato nominato il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC), ai sensi dell’art 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché delle linee guida Anac, nella persona 

del Dott. Andrea Cavallaro; 

- con nota prot. n. C-02209 del 27 giugno 2018 si richiedeva l’avvio d’urgenza e il conseguente inizio del 

servizio di Assistenza Tecnica a far data dall’11 luglio 2018 come rilevato da Verbale di consegna sotto riserva 

di legge appositamente redatto e sottoscritto dalle Parti nonché assunto al protocollo n.C-02440 del 

16/07/2018; 

- con nota prot. U-06472 del 12 dicembre 2018, è stato inviato il contratto di affidamento al concorrente 

Gruppo Clas S.p.A., sottoscritto per accettazione in data 17 dicembre 2018 (prot. E-14938 del 18 dicembre 

2018); 

- con determina del Presidente e Amministratore Delegato prot. n. C-1072 del 29 marzo 2019, la Dott.ssa 

Cristiana Mancinelli è stata nominata Responsabile del Procedimento in sostituzione dell’Ing. Luciano 

Capobianco; 

VISTO che 

- con la nota prot. DFP – 0012916 – P - del 23 febbraio 2023 l’Organismo Intermedio del PON Governance e 

Capacità Istituzionale ha approvato la proposta di rimodulazione del Progetto CReIAMO PA, avanzata il 16 

dicembre 2022; 

- con la nota prot.n. 0026396 del 23 febbraio u.s., acquisita al prot. n. E-0002159 in pari data, il Responsabile di 

Progetto ha comunicato l’avvenuta approvazione, a cura dell’Organismo Intermedio, della Proposta di 

modifica del Progetto CReIAMO PA; 



3 

 

- con la nota prot. 62878/MASE del 19/04/2023, acquisita in data 20/04/2023 al prot. E-004056, il 

Responsabile di Progetto ha approvato i documenti “Progettazione Esecutiva” e “Piano Annuale Esecutivo 

2023” che recepiscono le modifiche apportate al Progetto nonché disciplinano le modalità di attuazione e lo 

stanziamento economico per la realizzazione delle stesse attività; 

- nella sopra richiamata nota prot. 62878/MASE del 19/04/2023, il Responsabile di Progetto ha, peraltro, 

segnalato che “in ragione della proroga dei termini di chiusura del Progetto concessa dall’Organismo 

intermedio e comunicata dallo scrivente a codesta Società con nota prot.26396/MiTE del 23/02/2023, ai sensi 

dell’art. 4, co. 1, della Convenzione richiamata in oggetto tutte le attività progettuali, realizzate secondo i 

cronoprogrammi previsti nella Progettazione esecutiva e nel PAE 2023 qui approvati, devono essere 

completate entro il mese di ottobre 2023 anziché di giugno 2023”. 

TENUTO CONTO che 

- è necessario, a valle dell’imprevista e imprevedibile revisione progettuale di cui sopra, ad invarianza della 

dotazione complessiva dello stesso Progetto, far fronte a:  

a.  un maggior numero di rendicontazioni bimestrali da produrre (+2 “Luglio-Agosto” e “Settembre-

Ottobre”) a valle dell’estensione temporale delle attività progettuali da Giugno a Ottobre 2023;  

b. un incremento del numero di output (+69) - il cui rilascio è temporalmente differito da Febbraio a 

Settembre 2023 - nonché del numero di esperti in forza alle Unità Tecniche di Supporto (+7) le cui 

attività sono, analogamente, estese da Febbraio a Settembre 2023; 

- al fine di assicurare l’assistenza necessaria per la definizione delle sopra citate rendicontazioni aggiuntive 

riferite ai bimestri “Luglio-Agosto” e “Settembre-Ottobre”, ricorre l’esigenza di apportare una modifica al 

contratto in corso di efficacia, ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lettera c) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., agli stessi patti e condizioni del contratto originario non alterandone la natura generale; 

- nello specifico, ferme restando le variazioni quantitative oggetto del presente Atto di Sottomissione, i servizi 

richiesti al Fornitore non mutano, né nella natura né nella finalità rispetto a quelli previsti dal Contratto in 

corso di esecuzione, trattandosi di una mera ripetizione di servizi analoghi; 

- dette variazioni non erano determinabili al momento della stipula del Contratto, intervenuta nel dicembre 

2018, poiché sono sopravvenute in esito alla rimodulazione progettuale operata dall’Amministrazione 

Committente e approvata dalle competenti Autorità nel febbraio 2023; 

- sulla base degli elementi che costituiscono l’offerta economica - illustrati dall’Affidatario nelle “Giustificazioni 

all’offerta economica rese ai sensi dell’art.97, DLGS.50/2016 e s.m.i.” - l’importo complessivo delle 

prestazioni aggiuntive oggetto del presente Atto è rideterminato nella misura di cui al successivo articolo 2; 

- i costi maggiori di cui alle prestazioni aggiuntive che l’Appaltatore si impegna ad eseguire nei termini descritti 

di seguito trovano copertura finanziaria a valere sul finanziamento concesso ai sensi del predetto Atto 

Convenzionale. 



4 

 

VISTO, infine, 

- l’Atto di Sottomissione stipulato il 9 giugno 2023 e acquisito in ingresso, in pari data, al Prot. n. E-0005835 

con il quale l’Affidatario ha accettato di eseguire i servizi secondo le modalità e variazioni ivi disciplinate; 

- l’articolo 2 del richiamato Atto di Sottomissione, secondo il quale l’importo da riconoscere a titolo di 

corrispettivo previsto nel contratto prot. n. U-06472 del 12 dicembre 2018 acquisito via PEC in data 17 

dicembre 2018 e protocollato con il n. E-14938 del 18 dicembre 2018, pari a € 1.045.591,09 oltre IVA, subisce 

una variazione in aumento di € 53.273,00 (euro cinquantatremiladuecentosettantatre,00) oltre IVA 

rideterminandosi in € 1.098.864,09 (euro unmilionenovantottomilaottocentosessantaquattro,09) oltre IVA;  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49  recante “Approvazione delle 

linee guida sulle modalita' di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell'esecuzione”; 

- la Procura Speciale del 06/04/2022, registrata in pari data presso il notaio Parenti in Roma al n. 10812 serie 

1T, con cui il Presidente e Amministratore Delegato ha nominato e costituito la dott.ssa Giorgia Scopece 

quale Procuratore Speciale della Società per “l’approvazione di eventuali atti integrativi e modificativi, 

proroghe tecniche, attivazioni di opzioni, rinnovi, modifiche soggettive, atti di sottomissione fino a 

concorrenza del quinto dell’importo di ciascun contratto di appalto sottoscritto nell’esercizio della presente 

procura”. 

DETERMINA 

- che le premesse costituscono parte integrante e sostanziale del presente Atto;  

- di approvare l’Atto di Sottomissione, trasmesso con Prot. U-0002340 del 5 giugno 2023 all’Affidataria e da 

quest’ultima – una volta sottoscritto digitalmente per integrale accettazione - restituito in data 9 giugno 2023 

(Prot. E- 0005835); 

- di provvedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale della 

Sogesid S.p.A. 

     

Il Procuratore Speciale 

Giusta Procura del 6 aprile 2022 al n. 10812 serie 1T 
 

    Giorgia Scopece 

Pubblicato il 5 luglio 2023


